
単位：千円

区分

年度
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

令和７年度
（当初）

1,059,189 1,040,899 1,033,972 1,124,666 1,176,489 1,162,893

基盤安定
繰入金 267,131 256,260 274,312 277,290 290,422 311,385

未就学児均等割保険税
繰入金

― ― 4,296 4,328 4,506 4,518

職員給与費等
繰入金 176,258 171,639 152,364 174,865 168,524 178,564

産前産後保険税繰入金 ― ― ― 183 1,037 1,426

出産育児
一時金繰入金 30,800 28,000 28,000 30,000 30,000 30,000

その他
一般会計繰入金(A) 585,000 585,000 575,000 638,000 682,000 637,000

55.2% 56.2% 55.6% 56.7% 58.0% 54.8%

一般会計繰入金
（実績）

繰入金中に占めるその他繰入金の割合

繰入金の推移 資料 ５－１



一般会計繰入金等

計

保 険 税 ( 料 )
軽 減 分

保 険 者
支 援 分

 a+b

八 王 子 市 107,766 2,036,656,080 1,144,365,107 45,366,490 939,005,534 9,273,279 80,849,736 0 4,255,516,226 39,488円 610,483,774 5,665円 26位 4,866,000,000 45,153円 26位

立 川 市 33,200 460,118,960 293,637,319 10,644,696 234,063,492 3,894,389 33,081,675 0 1,035,440,531 31,188円 1,254,559,469 37,788円 18位 2,290,000,000 68,976円 16位

武 蔵 野 市 25,936 288,274,840 214,796,268 6,779,133 66,871,838 2,766,103 21,272,826 7,053,854 607,814,862 23,435円 1,358,464,392 52,378円 6位 1,966,279,254 75,813円 10位

三 鷹 市 33,829 363,164,900 268,840,169 10,080,049 165,000,000 3,450,690 28,666,666 3,533,125 842,735,599 24,912円 1,803,000,000 53,297円 5位 2,645,735,599 78,209円 8位

青 梅 市 26,880 362,438,580 222,029,941 7,435,330 215,964,813 1,572,247 18,572,146 43,916,633 871,929,690 32,438円 878,842,000 32,695円 22位 1,750,771,690 65,133円 22位

府 中 市 45,747 397,508,612 299,114,078 10,541,846 278,908,418 3,204,636 41,718,722 15,851,348 1,046,847,660 22,883円 3,606,522,000 78,836円 1位 4,653,369,660 101,720円 1位

昭 島 市 21,320 256,393,350 161,046,590 5,565,776 179,985,000 2,613,053 30,000,000 24,129,000 659,732,769 30,944円 804,764,000 37,747円 19位 1,464,496,769 68,691円 17位

調 布 市 40,881 448,947,570 320,652,298 11,664,100 176,789,000 2,430,278 36,000,000 5,082,000 1,001,565,246 24,500円 2,720,442,000 66,545円 2位 3,722,007,246 91,045円 2位

町 田 市 76,310 1,100,212,000 669,828,695 29,913,127 771,335,000 4,056,555 64,507,000 59,292,000 2,699,144,377 35,371円 2,299,686,623 30,136円 24位 4,998,831,000 65,507円 21位

小 金 井 市 20,721 214,948,200 162,588,015 6,084,903 164,624,794 2,070,875 20,968,000 0 571,284,787 27,570円 835,000,000 40,297円 15位 1,406,284,787 67,868円 18位

小 平 市 34,446 424,883,970 285,425,429 9,220,790 217,133,709 2,535,820 25,620,000 18,199,276 983,018,994 28,538円 1,796,981,006 52,168円 7位 2,780,000,000 80,706円 6位

日 野 市 31,081 404,798,220 249,537,797 8,333,482 232,939,000 3,069,205 27,636,290 25,803,000 952,116,994 30,633円 1,261,836,621 40,598円 14位 2,213,953,615 71,232円 15位

東 村 山 市 28,832 465,065,600 269,452,197 10,186,733 218,271,740 1,905,226 18,939,034 18,531,000 1,002,351,530 34,765円 893,154,226 30,978円 23位 1,895,505,756 65,743円 20位

国 分 寺 市 21,333 232,813,200 168,685,811 5,411,196 102,195,654 1,947,802 14,584,940 0 525,638,603 24,640円 1,066,868,346 50,010円 11位 1,592,506,949 74,650円 12位

国 立 市 14,072 130,400,700 105,641,979 2,419,850 121,883,263 1,565,235 12,167,500 0 374,078,527 26,583円 705,467,237 50,133円 10位 1,079,545,764 76,716円 9位

福 生 市 13,259 186,956,250 103,465,838 4,505,774 168,524,000 1,036,795 30,000,000 0 494,488,657 37,295円 682,000,000 51,437円 9位 1,176,488,657 88,731円 3位

狛 江 市 14,884 166,706,480 116,298,536 4,711,132 0 1,110,522 14,000,000 2,477,460 305,304,130 20,512円 770,000,000 51,733円 8位 1,075,304,130 72,246円 13位

東 大 和 市 15,760 230,470,770 148,223,115 5,574,339 189,817,000 1,716,468 19,000,000 0 594,801,692 37,741円 123,030,000 7,806円 25位 717,831,692 45,548円 25位

清 瀬 市 14,264 163,617,800 111,714,837 4,290,093 127,244,467 1,072,095 12,325,333 7,483,000 427,747,625 29,988円 812,661,000 56,973円 4位 1,240,408,625 86,961円 5位

東 久 留 米 市 21,705 310,084,080 187,716,266 8,917,238 170,741,047 1,621,444 14,154,153 21,777,000 715,011,228 32,942円 732,000,000 33,725円 20位 1,447,011,228 66,667円 19位

武 蔵 村 山 市 14,328 206,500,880 122,095,804 7,434,730 88,233,000 779,265 23,333,000 3,576,000 451,952,679 31,543円 575,726,000 40,182円 16位 1,027,678,679 71,725円 14位

多 摩 市 27,654 327,643,140 212,212,924 6,865,373 252,547,079 1,779,758 16,269,133 0 817,317,407 29,555円 1,270,505,546 45,943円 13位 2,087,822,953 75,498円 11位

稲 城 市 14,791 170,783,180 110,539,299 5,887,361 30,270,756 737,242 9,325,333 0 327,543,171 22,145円 574,025,124 38,809円 17位 901,568,295 60,954円 23位

羽 村 市 10,493 122,829,490 84,264,584 2,848,208 94,227,000 1,012,608 20,000,000 0 325,181,890 30,990円 498,535,000 47,511円 12位 823,716,890 78,502円 7位

あ き る 野 市 16,350 190,718,370 122,812,703 5,375,457 49,032,000 990,682 10,655,429 19,046,000 398,630,641 24,381円 540,209,000 33,040円 21位 938,839,641 57,421円 24位

西 東 京 市 37,178 396,843,050 265,355,536 9,100,709 279,232,000 3,947,684 25,986,676 0 980,465,655 26,372円 2,311,380,000 62,171円 3位 3,291,845,655 88,543円 4位

26市平均 29,283円 43,408円 72,691円

保 険 基 盤 安 定
基 準
超 過
費 用

職 員 給 与
費 等

産 前 産 後
保 険 税 ( 料 )

出 産 育 児
一 時 金

一 人 当 た り
繰 入 金

順位

各市の繰入金の状況（令和６年度決算）

財 政 安 定
化 支 援

法定内
繰入金計

a

一 人 当 た り
法 定 内
繰 入 金

繰入金 b
一 人 当 た り
そ の 他
繰 入 金

順位
市　名

年 度 平 均
被 保 険 者 数
（ 人 ）

法　定　内　繰　入　金 その他繰入金 繰入金全体

資料 ５－２

11 07_（資料5-2）各市の繰入金の状況（令和６年度決算）.xlsx



被保険者一人当たりのその他繰入金（令和６年度決算）

5,665円

7,806円

30,136円

30,978円

32,695円

33,040円

33,725円

37,747円

37,788円

38,809円

40,182円

40,297円

40,598円

43,408円

45,943円

47,511円

50,010円

50,133円

51,437円

51,733円

52,168円

52,378円

53,297円

56,973円

62,171円

66,545円

78,836円

0円 10,000円 20,000円 30,000円 40,000円 50,000円 60,000円 70,000円 80,000円 90,000円

八王子市

東大和市

町田市

東村山市

青梅市

あきる野市

東久留米市

昭島市

立川市

稲城市

武蔵村山市

小金井市

日野市

26市平均

多摩市

羽村市

国分寺市

国立市

福生市

狛江市

小平市

武蔵野市

三鷹市

清瀬市

西東京市

調布市

府中市

資料 ５－３


