

繰入金の推移

資料 5-1

単位：千円

区分	年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度 (当初)
一般会計繰入金 (実績)		1,059,189	1,040,899	1,033,972	1,124,666	1,176,489	1,162,893
基盤安定 繰入金		267,131	256,260	274,312	277,290	290,422	311,385
未就学児均等割保険税 繰入金		—	—	4,296	4,328	4,506	4,518
職員給与費等 繰入金		176,258	171,639	152,364	174,865	168,524	178,564
産前産後保険税繰入金		—	—	—	183	1,037	1,426
出産育児 一時金繰入金		30,800	28,000	28,000	30,000	30,000	30,000
その他 一般会計繰入金(A)		585,000	585,000	575,000	638,000	682,000	637,000
繰入金中に占めるその他繰入金の割合		55.2%	56.2%	55.6%	56.7%	58.0%	54.8%

各市の繰入金の状況（令和6年度決算）

一般会計繰入金等

市名	年度平均 被保険者数 (人)	法定内繰入金										その他繰入金			繰入金全体		
		保険基盤安定 基超費	保険税(料) 減分	保険支 援者分	準過用 職員給与等	産前産後 保険税(料)	出産育児 一時金	財政安定 化支援	法定内 繰入金計 a	一人当たり 法定内 繰入金	繰入金 b	一人当たり その他 繰入金	順位	計 a+b	一人当たり 繰入金	順位	
八王子市	107,766	2,036,656,080	1,144,365,107	45,366,490	939,005,534	9,273,279	80,849,736	0	4,255,516,226	39,488円	610,483,774	5,665円	26位	4,866,000,000	45,153円	26位	
立川市	33,200	460,118,960	293,637,319	10,644,696	234,063,492	3,894,389	33,081,675	0	1,035,440,531	31,188円	1,254,559,469	37,788円	18位	2,290,000,000	68,976円	16位	
武藏野市	25,936	288,274,840	214,796,268	6,779,133	66,871,838	2,766,103	21,272,826	7,053,854	607,814,862	23,435円	1,358,464,392	52,378円	6位	1,966,279,254	75,813円	10位	
三鷹市	33,829	363,164,900	268,840,169	10,080,049	165,000,000	3,450,690	28,666,666	3,533,125	842,735,599	24,912円	1,803,000,000	53,297円	5位	2,645,735,599	78,209円	8位	
青梅市	26,880	362,438,580	222,029,941	7,435,330	215,964,813	1,572,247	18,572,146	43,916,633	871,929,690	32,438円	878,842,000	32,695円	22位	1,750,771,690	65,133円	22位	
府中市	45,747	397,508,612	299,114,078	10,541,846	278,908,418	3,204,636	41,718,722	15,851,348	1,046,847,660	22,883円	3,606,522,000	78,836円	1位	4,653,369,660	101,720円	1位	
昭島市	21,320	256,393,350	161,046,590	5,565,776	179,985,000	2,613,053	30,000,000	24,129,000	659,732,769	30,944円	804,764,000	37,747円	19位	1,464,496,769	68,691円	17位	
調布市	40,881	448,947,570	320,652,298	11,664,100	176,789,000	2,430,278	36,000,000	5,082,000	1,001,565,246	24,500円	2,720,442,000	66,545円	2位	3,722,007,246	91,045円	2位	
町田市	76,310	1,100,212,000	669,828,695	29,913,127	771,335,000	4,056,555	64,507,000	59,292,000	2,699,144,377	35,371円	2,299,686,623	30,136円	24位	4,998,831,000	65,507円	21位	
小金井市	20,721	214,948,200	162,588,015	6,084,903	164,624,794	2,070,875	20,968,000	0	571,284,787	27,570円	835,000,000	40,297円	15位	1,406,284,787	67,868円	18位	
小平市	34,446	424,883,970	285,425,429	9,220,790	217,133,709	2,535,820	25,620,000	18,199,276	983,018,994	28,538円	1,796,981,006	52,168円	7位	2,780,000,000	80,706円	6位	
日野市	31,081	404,798,220	249,537,797	8,333,482	232,939,000	3,069,205	27,636,290	25,803,000	952,116,994	30,633円	1,261,836,621	40,598円	14位	2,213,953,615	71,232円	15位	
東村山市	28,832	465,065,600	269,452,197	10,186,733	218,271,740	1,905,226	18,939,034	18,531,000	1,002,351,530	34,765円	893,154,226	30,978円	23位	1,895,505,756	65,743円	20位	
国分寺市	21,333	232,813,200	168,685,811	5,411,196	102,195,654	1,947,802	14,584,940	0	525,638,603	24,640円	1,066,868,346	50,010円	11位	1,592,506,949	74,650円	12位	
国立市	14,072	130,400,700	105,641,979	2,419,850	121,883,263	1,565,235	12,167,500	0	374,078,527	26,583円	705,467,237	50,133円	10位	1,079,545,764	76,716円	9位	
福生市	13,259	186,956,250	103,465,838	4,505,774	168,524,000	1,036,795	30,000,000	0	494,488,657	37,295円	682,000,000	51,437円	9位	1,176,488,657	88,731円	3位	
狛江市	14,884	166,706,480	116,298,536	4,711,132	0	1,110,522	14,000,000	2,477,460	305,304,130	20,512円	770,000,000	51,733円	8位	1,075,304,130	72,246円	13位	
東大和市	15,760	230,470,770	148,223,115	5,574,339	189,817,000	1,716,468	19,000,000	0	594,801,692	37,741円	123,030,000	7,806円	25位	717,831,692	45,548円	25位	
清瀬市	14,264	163,617,800	111,714,837	4,290,093	127,244,467	1,072,095	12,325,333	7,483,000	427,747,625	29,988円	812,661,000	56,973円	4位	1,240,408,625	86,961円	5位	
東久留米市	21,705	310,084,080	187,716,266	8,917,238	170,741,047	1,621,444	14,154,153	21,777,000	715,011,228	32,942円	732,000,000	33,725円	20位	1,447,011,228	66,667円	19位	
武蔵村山市	14,328	206,500,880	122,095,804	7,434,730	88,233,000	779,265	23,333,000	3,576,000	451,952,679	31,543円	575,726,000	40,182円	16位	1,027,678,679	71,725円	14位	
多摩市	27,654	327,643,140	212,212,924	6,865,373	252,547,079	1,779,758	16,269,133	0	817,317,407	29,555円	1,270,505,546	45,943円	13位	2,087,822,953	75,498円	11位	
稲城市	14,791	170,783,180	110,539,299	5,887,361	30,270,756	737,242	9,325,333	0	327,543,171	22,145円	574,025,124	38,809円	17位	901,568,295	60,954円	23位	
羽村市	10,493	122,829,490	84,264,584	2,848,208	94,227,000	1,012,608	20,000,000	0	325,181,890	30,990円	498,535,000	47,511円	12位	823,716,890	78,502円	7位	
あきる野市	16,350	190,718,370	122,812,703	5,375,457	49,032,000	990,682	10,655,429	19,046,000	398,630,641	24,381円	540,209,000	33,040円	21位	938,839,641	57,421円	24位	
西東京市	37,178	396,843,050	265,355,536	9,100,709	279,232,000	3,947,684	25,986,676	0	980,465,655	26,372円	2,311,380,000	62,171円	3位	3,291,845,655	88,543円	4位	
26市平均									29,283円		43,408円				72,691円		

被保険者一人当たりのその他繰入金(令和6年度決算)

資料 5－3

